quamquam ad dictas vestras primeras litteras transmiserimus ad vos
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dilectiim consiliarium nostrum lacobum de arido mililem dieti nostri

Regni prothonotarium cutn salvo conduclu provisionibus et alijs opor-

tunis literis preparatum ac de intencioue nostra pienissime informatimi

qui licei forsitan moram traxerit iterando impedimentis yeraalibus seu

fluminum alluvionibus occupatus eum taraen ad vos lam credimus ap-

plicasse veruni ut voluntati vestre pleaius satistBat iterum salvum con-

ductum simile priori mittimus cum presenti ([uem petendo salva pace

vestra supersticiosara soUiciludinera geritis quoniam non solum nuncijs

apostolicis quos teneraur honore precipuo venerari verum aliorum no-

strorum coraunium amicorura houoriflce consueverimus obviare ea pro-

pter harum serie vos affectuosius rogamus ut ad nos in dei nomine se-

curiter veniatis commissam vobis ambaxiatam feliciter secuturi quam
nobis et nostris credimus fructuosam advisantes vos quod dilecti cou-

siliarij nostri nicolosius crisafì nostri Regni una cura soci.is magister

racioaalis et thomasius romanus nostri magiatri justiciarìj locumtenens

quibus scribimus seriose vobiscum ad vos venient prò honore et secu-

ritate paternitatis vestre una cum nostro prothonotario ante dlcto.

Datura in felici urbe panormj sub nostro sigillo secreto die ultimo la-

nuarij septime inditionis. Rex Martinus.

Dirigilur Reverendo in Cristo patri ubaldìno de ubaldinis sedis Apo-

stolice nuncio et referendario amico et devolo nostro dileclo. Dirigilur

legato Apostolico.

Protonotaro ilei Regno. Voi. XII, anno 1397-99, f. 174 retro N. 1.

DOCUMENTO CUI.

28 Marzo 1399.

lì re Martino I concede condizionatamente l'esecutorietà ad una

bolla di Bonifacio IX in favore di frate Angelo, abbate di

S. Maria di Bocca Amatore in Messina.

Pro abbate angelo.

Martinus etc. Venerabilibus vicarijs et capitalo maioris messanensis

ecclesie devotis ac slralicolo consiliario ludicibus et luralis nobilis ci-

vitatis messane famìliaribus et tidelibus nostris graciam nostram etc.

Licet hijs diebus elapsis execucionem certarum bullarum ad peticionem

- (126) —
fralris augeli ordinis cirstenciensium abbalis saucte marie rocceamato-

ris territorij diete clvitatis messane super restitucioae diete abbacie no-

bis preseatatarum ex eertis justis ratiooibus atque causis lune moven-

tibus anitnum nostrum supersederi fecimus et suspendi tamen ad hu-

milem supplicacionem tam per universitatem diete eivilatis ([uam per

aliquos consiliarios et tainiliares nostros prò parte dicti abbatis angeli

noviter culmini nostro factam volentes nichilominus ut tenemur bullis

et mandatis apostolicis obedire cum deliberacione nostri consilij dictam

abbaciam sancte Marie roceamatoris eidem abbati angelo cum omnibus

iiitroytibus redditibus et proventibus suis providimus restiluendam ita

videlieet quod idem abbas angelus prò nunc et quousque nostrum be-

neplacitum perdurabit ad dictum nostrum reguum aliquatenus non ae-

cedat sed fructus redditus et proventus eiusdem abbacie ex nunc in

antea per eius procuratores et factores recoUigi et percipi faciat ubieum-

que et propterea fidelitati vestre de certa nostra sciencia precipimus et

mandamus quatenus prefatum abbatem angelura in abbatem et prò ab-

bate dictj monasterij sancte Marie roceamatoris habentes tenenles et

tractantes omnes et singulos Introytus fructus redditus et proventus

eiusdem abbatie ubique existentes per procuratores suos et habentes

jus et causam ab eo exigere recoUigere percipere et habere sine con-

tradicione qualibet permictatis volentes expresse quod de fructibus et

redditibus ipsis vita monacorum in eadem abbatia prò cultu divino

orancium et alie expense reparacione jpsius abbatie necessario flende

primitus reserventur circa quorum fructuum reddituum et proventuum

recollectionem et habicionem procuratoribus dicti abbatis quocies opus

fuerit et ad id per eos eritis reijuisiti auxilium consilium et favorem

tribuatis oportuno iuxta tenoreni et contineneiam dictarum bullarum

eidem abbati angeo per sedera apostolicam inde factorum condicione

tamen super posita dicto abbati de servando flnes dicti nostri regni ad

nostrum beneplacitum perdurante. Datum Cathanie sub anno dominice

jncarnacionis millesimo quadrigentesimo die vigesimo octavo martij

octave inditionis.

Rex Martinus.

Dominus rex mandavit mihi

philippo de viperano.

Beai Cancelleria. Anno 1390-1400, Voi. 17, f. 15 retro.
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DOCUMENTO CHI.

2 Maggio 1399.

n re Martino 1 domanda denaro ai vescovi di Sicilia per in-

viare un'ambasceria al papa romano.

Pro curia.

Martinus etc. Venerabili in Cristo patri et dileclo consiliario nostro

Episcopo Siragusarum salutem et dilecionem. Cum prò aliquibus arduis

egocijs nos et statum pacilìeum et quietum huius regni quam pluri-

mum concernentibus proponamus ad dominum nostrum summum pon-

tificem certos nostros ambaxiatores et nuncios destinare et providimus

quod (de) decima camere apostolice debita coiligantur prò expensis am-

baxiatorum eorundem floreni mille sexcenti de (|uibus solvantur per

archiepiscopos panormitanum et montis regalis et episcopum agrigen-

tinum mazariensem et cet'aludensem et clerum eis submissum floreni

octigenti ac per Archiepiscopum messanensem vos et episcopos catha-

niensem pactensem melivelanum ac clerum eorundem atque vestrum

alij floreni octigenti. Ea propter de vestris fide prudencia et industria

et legalitate ad plenum confisi vobis comittimus et mandamus quate-

nus in vestra diocesi ac diocesi messanensi cathaniensi pacthensi et

melivetana taxetis rite recte atque iuste prò rata videlicet omnes per-

sonas que quomodolibet ad solucionem diete decime teneautur usque

ad quantitatem octigentorutn florenorum predictorum ac espensarum

per vos propterea fiendarum ipsamque pecuniam ab eisdem petatis exi-

gatis colligatis et recipiatis seu peti exigi colligi et percipi faciatis nos

enim cum presenti requirimus et ortamur vos et alios predictos videlicet

Archiepiscopum messanensem et episcopos catbaniensem pacthensem et

melivetanum ac clerum eorundem atque vestrum ac alios que in vestra

et eorum dyocesibus ad solucionem diete decime quomodolibet tenean-

tur quatenus taxam predictam per vos fiendam ac expensas proinde

necessarias solvatur ac nobis solvant seu solvi faciatis integre et com-

plete iniungentes nihilominus cum presenti universis et siugulis offi-

cialibus et personis alijs eivitatum terrarum et locorum dyocesis pre-

dictarum et alijs ofBcialibus nostris quatenus circa premissa adsistant
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vobis aut substituendo a vobis ope opere Consilio aiixilio et favoribus

oportunis.

Datum Cathanie die secunda maij septime Inditionis anno domini

millesimo trecentesimo nonagesimo nono. Rex Martinus.

Dominus rex mandavi! mihi

lohauni Andree in Consilio.

Real Cancelleria, Anno 1399, voi. 37, f. 124.

DOCUMENTO CIV.

26 Maggio 1399.

Il re Martino 1 ordina al Vescovo di Girgenti di riconoscere

Bartolomeo de Abogadris come procuratore del Cardinale di

Bari.

Martinus etc. venerabili in Cristo patri fratri lohanni de pino electo

agrigentino consiliario et confessori nostro devoto ac capitaneo ludici-

bus luratis et alijs ofQcialibus diete terre fidelibus nostris graciam no-

stram etc. Bartholomeus de abogadris de paaormo procurator Reve-

rendissimi in Cristo patris cardiualis barensis adiens noviter maiestatem

noslram bumiliter supplicavit ut cum ipse tamquam procurator dicti

cardinalis nomine eius tenueril et possiderit ex provisione eidem car-

dinali per sedem apostolicam facta spatio longi temporis beneficia ec-

clesiarum sancte Marie de bonamoroni et sancii ligy territorii diete ci-

vitatis agrigenti procurator ipse a possessione dictorum beneflciorum

fuit expoliatus indebite eadem beneficia dicto procuratori restituì man-

dare benignius dignaremur. Nos vero dieta supplicacione admissa fa-

ctorem dicti cardinalis tamquam amici nostri carissimi racionabililer

prosequentes devocioni vestre dicimus et mandamus expresse quatenus

si ita est quod dictum procuratorem a possessione beneflciorum eorun-

dem spoliatus extiter;t ut est dictum ipsa beneficia Ecclesiarura sancte

Marie de bonamoroni et saucti eligy prefato procuratorj eiusdem car-

inalis auctoritate presencium restituì cum omnibus juribus redditibus

et proventibus suis penitus faciatis quacumque provisione in contra-
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riunì forte facta cui tamquam per inadvertenciam tacta derogamus ex-

presse minime obstilura cum nostre iutencionis propositum sit et fiierit

jiuìbus que idem cardinalis habet in beneficijs snpradictis nullatenus

prciudicare voleates devocionj vestre Iterum mandantes expresse ut

super fructibus reddilibus et proventibus dictorum beueficiorum tempo-

rum elapsorum contra eas qui indebite possideruut eadem diete bar-

Iholomeo compliraentum lusticie efficaciter minislretis. Datum Catha-

uìe sub anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo :iono die vi-

gesima sexta maij septime inditionis. Rex Martinus.

Dominus rex mandavit mihi notario

philippO' de viperano presente do-

mino Cardinali.

Beai Cancelleria. Anno 1398, voi. 3.5, f. 215.

DOCUMENTO CV.

5 Giugno 1399.

Il re Martino 1 dà l'esecutorietà ad un'anlica bolla di Benedet-

to X, che dichiara esente da qualsiasi contribuzione il Mona-

stero di S. Caterina di Palermo.

(Solvit II car.)

Martinus etc. Universi» et singulis presentes li teras inspecturis fide-

li bus nostris graciam nostrani et bonam voluntalem. Ex parte mona-

steri.]' sancte Catherine de panormo et omnium monialium per venera-

bilem priorem fratrem bartholomeum de la serra priorem eiusdem

monasterii devotum et fldelem nostrum fuit nobis quoddam transum-

pUim cuiusdam bulle eisdem monasterio et monialibus per summum
puntifticem benedictum sacro sancte Romane ecclesie papam decimum

humiliter presentatum redactum in forma publica iuxta usum et con-

suotudinem regni nostri substancialiter continens inter alia quod eidem

monasterio a monialibus snpradictis ex summi poutiffìcis gracia speciali

consideracione earura necessitatum omne ius decime recollectionis et

cuiuscumque alterius subvencionis camere aposlolice pertinentis relaxa-

bunt prout in eius continencia conformiter dare patet et nostris cul-

9
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minitius supplicalum ut cum nuper sub colore recollecionum decime

camere apostolica pertìnenlis prò accessu Archiepiscopi Alboriensis

auiicii apostolici et ambaxiatorura ad summum Romanitm pontiPficcm

mitlendorum per revereadum patrem Archiepiscopum panormltaaiira

consiliariura familiarem et fldelem nostrum dilectum sit eiusdem ius

decime requisitum quod ipse moniales propter guerrarum discrimina

ex causa demum qua vivebant instancia vacue facta ad solvendum pe-

ni tus inhabiles sint effecte ut tam consideracione paupertalis earum

quam exemptionis et relaxacionis jamdicte eis de aliquali oportuno re-

medio providere benigniter dignaremur. Qua supplicacione cum sit justa

clementer admissa quia per idem tramsuptum actum panormi anno do-

mini millesimo trecentesimo nonagesimo nono die meusis maij vicesimo

terlio seplime inditionis nobis constitit salis piene (juod jnspici et pro-

videri fecimus diligenter et invenimus penitus omni suspicione carente

idem monasterìum et moniales predicte ab omni onere decime et sub-

vencionis alterius cuiuscumque eximi et esse penitus per dictam sedem

Apostolicam absohitas omnibus et singulis prelatis eorumque officiali-

bus necnon proceribus capitaneis et officiali bus singulis regni nostri et

presertim reverendo in Christo patri Archiepiscopo pretori capitaneo et

officialibus singulis felicis urbis panormi presentibus et futuris presen-

cium tenere mandamus quatenus tenorem et continenciam bullarum pre-

dictarum prout jacet ad literam observetis et faciatis ab omnibus effe-

clualiter observari nil sub peua indignacionis nostre incontrarium

temptaturi cum nostre intenciouis est nil jniuste per quempiam prose-

qui monialibus supra dictis aut super huiusmodi recollectione et sub-

vencione quacumque easdem indebite molestari et siqua ob hanc causam

forsitan capi feceritis restituentes omnino Capitaneo et pretori prediclis

presentibus et futuris harum serie iniungentes ut quociens opus fuerit

aut per eas et earum procuratores eritis requisiti justicie debitum mj-

nistrando in earum favorem seculare brachium tribuatis ope favore et

auxilio opportunis cum de certa nostra sciencia sic volumus et jube-

mus. In cuius rei teslimonium et cautelam presentes patentes literas

exinde fieri jussimus nostri magni sigilli in dorso munimine roboratas.

Datum Cathanie anno dominice incarnacionis millesimo trecentesimo

nonagesimo nono die quinta junii septime inditionis. Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit mihi provisione

in Consilio peticionum.

Promotor.

Beai Cancelleria, Anno 1399, voi. 37, f. 157.
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DOCUMENTO GVf.

6 Giugno 1399.

Il re Martino I concede l'esecutorietà per il regno di Sicilia ad

una nomina di procuratore fatta dal frate Ludovico de Blan-

da» ti da Napoli, dell'ordine di S. Antonio di Vienna, in per-

sona di frate Stefano.

Martinus etc. Universis et singulis Reverendis in Christo Patribiis

Archiepiscopis episcopis Abl)atibus et aliis personis ecclesiasticis ad

quos presentes cognoscunt pertinere necnon omnibus et singulis ofBcia-

libus in regno nostro Siciliae constitutis familiaribus et fidelibus nostris

cum dilectione salutem. Adiens nuper majestatum nostrarum praesen-

tiam frater Stephanus Ordiais sancii Aatouii De Bienna humili expositio-

ne narravit quod cura exponens ipse fuerit et sit vicarius et procurator

legitime coustitutus in dicto regno nostro Siciliae per Reverendum in

Christo patrem fratrem Ludovicum De Riandanti de Neapoli tam in

regno Neapolis quam in regno nostro Siciliae vicarium et commenda-

tariuni generalem ad percipiendum et recolligenduni omnia jura spe-

ctanlia ad dictum ordinem Sancii Antoaii quibuscumque lìtulis ralio-

nibus sive causis abmotis in presbitero Nicolao De Principato fratre

Nicolao De Sancto Severino diclo Nonnato et fratre Ambrosio De Lan-

zilot qui asserilur per regnum nostrum praediclum discurrentes loca

occupant ordinis supradicti ac jura recolligunt ad ordinem spectantia

praelibatum prout in quodam suo privilegio bulla cerea munito fratri

Stephano exponenti soilenniter facto per Reverendum commendatorera

supradictum quod privilegium idem frater Stephanus nostris culminibus

praesentavit prò dimissione continetur. Velitque propterea idem frater

Stephanus cum majestatum nostrarum praesentia (licentia) impartiri et

favorabiles nostrarum celsiludinum literas sibi concedi per nostras sere-

uitates. Qua supplicatione per nos clementer admissa quia de omni vi-

cariatu et procuratione nostris constai niajestatibus per privilegium

supradictum quod propterea inspici feciraus et videri. Idcirco vobis Re-

verendis Archiepiscopis Episcopis Abbatibus et personis aliis ecclesia-

sticis ad quos spectet Presentium serie dicimus et hortamur vobisque

capitaneis et aliis in Regno nostro Siciliae offlcialìbus injungimus et

mandamus quatenus eidem fratri Stephano vicario et procuratori su-
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pradicto aut fratri Costantitio De Galiano socio dieli fratrie Stcphaui

circa recollectionem et perceptioaem juriuin et proventuuni ad ordiiiera

spectantium supradietum ac lenutam possessionem et paciticam hospita-

lium domorum terrarum et bonorutn quorumcuinque ordinis prelibati

et potissime ecclesiarum Saucti Antonii de Trapano et Sanati Antouii

De Alcamo et Sancti Antonii de Petralia la Supraua quas ad praedi-

ctum ordiuem asseritur pertinere eidem fratri Stefano seu dicto fratri

Costantino nomine et prò parte ejusdem fratris Stephani aut aliis per

eum in praemissis et circa praemissa substitutis opem auxìlium et fa-

vorem impendant opportuna inhibentes nibiiominus praesbitero Nicolao

De Principatu fratri Nicolao De Santo Severino dicto nonnato et fratri

Ambrosio De Lanzilot supradictis quod de juribus et pertinentiìs

dicti ordinis se nullalenus intromittaul nec eidem fratri Stephano Vi-

cario supradicto impedimentum fieri aliquo modo praesumant quinim-

mo ad petitionem et requisitionem dictorum fratris Stephani et Co

stantini ipsos fratrem Nicolaum Ambrosium et specialiter praesbiterum

Nicolaum praedictum ad poneudum sibi rationem de gestis et admiui-

stratis prò eo ac habitis et receptis de et ex bonis dicti ordinis qui-

busdam compulsantibus astringatur literis Majestates nostras eidem

praesbitero Nicolao fratri Nicolao et Ambrosio ad haec minime ob-

stituris quibus per praesentes omnino derogamus expresse. Si vero

ipsi praesbitero Nicolao et sociis in dictis vicariata et procuratioue

ac bonis omnibus ordinis supradicti jus aliquid habere pretendant et

de praesenti forte sentiunt se gravatos, ad Majestates nostras habeaut

recursum ipsa jura coatra eundem fratrem Stephanum allegaturi per

nostras celsitudines ab eo complimentum justitiae reportabunt. Datum

Cathanie sub anno Domini millesimo tricentesimo nouagesimo nono

die VI lunii VII Indictionis.

Rex Martinus.

Dominus Rex mandavit mihi Friderico Piginga Offìcii protonotarii

Magistro Rosario et locum tenenti praesente toto concilio.

Ex registris regiae Cancellaric huius regni Siciliae.

Extracta est Panormi die VI Novembris XIV Indictionis 155.5.

Bernaba De Antonio.

Monarchia De Vega, Anno 1399, f. 392 (Sedente Papa Benedicto XIII)

Ms. nel R. Archivio di Stato di Palermo.
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DOCUMENTO CVII

13 Giugno 1399.

Il re Martino I concede l'esecìdorictù ad mia bolla del papa Bo-

nifacio IX, il quale aveva nominato vescovo di Patti il suo

protonotaro Francesco Ermemir.

(Solvit duodevigiati).

Martinus etc. Universis et sìngulis Archìepiscopis Episcopis prelatis

abbatibus vicarijs Archipresbiteris el alijs personis ecclesiasticis nec

uoii nobili dicti Regni magistro .justiciario consanguineo et judicibus

magne curie cousiliarijs ceterisque Comìtibus baronìbus Capitaueis ba-

julis Judicibus juratis et offleialibus qiiibuscumque dicti nostri Regni

et precipue tolius diocesis pacteusis ecclesie fidelibus nostris tam pre-

seutibus quani futuris ad quos preseutes pervenerint graciam nostrani

et bonam voluutateni. Cum per Sanctissimum in Cristo patrem et domi-

num dominum boniffaciuni miseracione divina sacrosancte Romane ac

universalis ecclesie nonuni summum pontifìcem Reverendus in Cristo

pater franciscus ermemir in Kpiscopatum majoris paclensis ecclesie fue-

lìt et sit creatus et Canonice eonfirmatus prout in opportuni? bullis

Inde sibi factìs nostre curie presentatis quas inspici examinari et vi-

deri tecimus diligenter Clarius contenetur. Quarum tenorem devote exe-

qui cupìentes vos Archiepiscopos Episcopo? prelatos et personas eccle-

siasticas hortamur vobisque Comilibus baronibus et offleialibus nostris

nobis subditis fidelibus et subiectis de certa nostra sciencia tìrraiter et

expresse mandamus quatenus de celerò eundem revereudum in Cristo

patrem franciscum in verum et legitimum Episcopum diete pacteusis

ecclesie qua decet reverencia pertractantes eique obedientes et singulis

auxilijs consilijs et favoribus assisteiites dicto Episcopo et suis procu-

ratcribus de omnibus et singulis redditibus et proventibus ipsius pac-

teusis ecclesie ubique existentibus ac de tote eo quod ipsi ecclesie de-

betur debebatur et debebitur in futurum respondeatis ac respondere

sine diminncione quacumque integre et complete effectualiter faciatis.

Et vos oflìciales nobis subditi et fideles ad omnem requisicionem dicti

Reverendi Episcopi et suorum procuratorum circa premissa omnia et
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quodlibet premissoruin nostrum brachium seculare debeatis auctoritate

presencium favorabiliter impartire. Datum Cathanie die decima tertia

Juaii septime inditionis sub anno domini millesimo trecentesimo nona-

gesimo nono. Rex Martinus.

Dominus Rex iiiandavil mihi

notarlo forti.

Reaì Cniìcelìerin. Anno 1399. voi. 37. f. 179 retro.

nOGUMENTO CVIII.

5 Luglio 1399.

Il re Martino I ordina al vescovo di Girgenti di riconoscere il

diritto di patronato dei fratelli Perrono de Ferrario, già con-

fermato canonicamente dall'Arcivescovo di Arborea.

Martinus ete. Reverendo iu Cristo patri fratri Johanoi de pino electo

Episcopo agrigentino confessori consiliario et oratori nostro graciam

nostrani et bonam voliintatem pridie in hac forma vobis scripsisse re-

colimus Rex Sicilie etc. Reverende pater iu Cristo jam est supra in

tali signo 0. Noviter antera nostre maiestatis reffugium recurreus

prefatus perronus de fferario prò se et dicto eius fratre nostre retulit

maestati quod licei vos ipsum in possessione diete ecclesie renduxeritis

tanieu honestum presbiterum fridericum de mamma tìdelem nostrum

per ipsum perronum et eius fratrem in dieta ecclesia electum et pre-

seotalum et per reverendum in Cristo patrem hubaudinum de ubau-

dinis Archiepiscopum arboriensem et nuncium apostolicum canonice

confirraatum circa pacifìcam tenutam et possessionem diete ecclesie et

perceptionem reddituum et proveutuum ipsius non sitis perturbare iu

ipsis personis et fratribus iuris patroiiatus diete ecclesie prejudicium

et jacturam. Et propterea nostre excelleucie supplicavi! sibi de oppor-

tuno juris remedio subveniri qua supplicacioue clementer admissa quod

nostre eurie legìttime constat jus patronatus diete ecclesie ad dictura

perronum eìusque fratrem de jure pertinere spedare debere vigore sen-

tencie supradicte dictumque presbiterum fredericum per ipsum perronum
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et eius fratrem ìq dieta ecclesia fuisse electum et preseatatum et per

eundetn reverendum nuucium apostolieuuo canonice conflrmatum ut

dare patet per quasdam ipsias uuncii apostolici patentes literas omni

debita juris solemnitate Vallatas pateruitateai vestram ortamur vobisque

dìeimas et mandamus quatenus visis presentibus dictum presbiterum

fredericum cappellanum electum in dieta ecclesia ut premittitur cano-

niee coQflrmatutn circa paeifficam tenutam et possessionem diete ec-

clesie ac perceptionem redditus et proventus ipsius perturbare impedire

seu molestare nullomodo presumatur quinimmo sibi ad premissa qui

bus decet favoribus assistatis et si ali.j centra dictum perronum et fra-

trem aut dietum presbiterum super dictam ecclesiam jus aliquod ha-

bere pretendant coram suo judice competente ordinario per debitam juris

viam eorum justiciam prosequantur avisantes vos quod si premissa e-

rilis renitentes contra vos oportuno juris remedio provideri taliter t'a-

ciemus quod alia vice coutra nostra jusla mandata non presumseritis

attemptare insuper volumus presentes Dostras literas post oportunam

ispectionem per vos ipsi perrono seu dicto presbitero reassignarj prò

eorum testimonio conservandas. Datum Cathanie die quinto julij sep-

time inditioais sub anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo

nono. Rex Martinns.

Dominus Rex mandavi! mihi

uotario forti.

Reni Cancelleria. Anno 1399. voi. 37. f. 197.

DOCUMENTO CIX.

-n Agosto 1399.

Il re Martino I. su richiesta del prete Antonio « de Mar/istro

Luca », dà esecuzione ad una lettera di frate Matteo da Ca-

tania, inquisitore delVeretica pravità, il quale nomina suo vi-

cario per la terra di Milazzo il predetto Antonio.

Martious. Universis et singulis capitaueis et ceteris oBicialìbus ter-

rarum et locorum plani milaciì presentibus et futuris familiaribus et fi-

delibus nostris graciam ete. Pro parte presbiteri antonii de magistro
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luca tìdelis et oraloris nostri devoli fiiit exposituni noviter corani nobis

quod venerabilis in Cristo pater frater Matheus de Cathania ordinìs fra-

trum predicatoruni heretio.e pravitatis in loto regno Sicilie citra et ultra

farum auctoritate apostolica Inquisitor eundem presbiterum antouium

in eius vicariuni ofticij iuquisicionis ipsius in terris et locis predicti

plani milacii elegit statuii et ordinavit prout in quibusdam patentibus

literis dicti inquisitoris inde factis per nianas notarli Antonji de bifaro

tamquam publici notarii subscriptis raanu propria dicti inquisitoris da-

tura Cathanie anno dominice Incarxiacionis Jtfillesimo trecentesimo no-

uagesimo septimo die octavo octobris sexte inditionis plenius eontinetur

et maieslati nostre extitit huniiliter supplicatuni ut favorabiles literas

super exercitio dicti oftìcii eidem presbitero antouio fieri facere digna-

remur. Nos vero dieta supplicacione admissa quia de dictis patentibus

literis aobis facta extitit piena fides voleutes nichiiominus omnes he-

relicos qui conantur fidem Catholicam impugnare debitis correctionibus

castigari fidelitali vestre de certa nostra sciencia precipimus et man-

damus expresse quatenus dicto presbitero Antouio ad omnem eius re-

quisicionem et instanciam circa exercitium et administracionem dicti

jnquisitoris oiHcji quocumque opus fuerit auxilium consilium favorem

et brachiiim peuitus tribuatis taliter quod idem presbiter antonius di-

ctuni ofticium sibi coraissum valeat favorabiliter exercere. Datura Ca-

thanie die vigesimo septimo augusti seplime inditionis anno domini

Millesimo trecentesimo nonagesimo nono. Rex Martinus.

Dominus rex mandavil milii

philippo de viperano.

Reni Caiìcelìeria, Anno 1399, voi. 3(5, f. 67 retro I.

DOCUMENTO CX.

K) Settembre 1399.

Salvacondotto consegnato dal re Martino I all'Arcivescovo di Ar-

borea, il quale deve recarsi a Roma e di là in Aragona per

affari riguardanti il regno di Sicilia.

Martinus etc. Universis et singulis patronis capilaneis gubernalori-

bus et ductoribus navium gatearum et fustium quarumcuraque per mare

navigaucium celerisque olìicialibus. et gentibus armorum dicti nostri
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regni et ali.js personis cuiuscuiuciue nalionis existant amicis subditis

subiectis et fidelibus nostris ad quos presentes pervenerint graciam etc.

Licet serenissimi in Cristo patris et domini domini bonifacij sacro-

sancle Romane ecclesie summi pontifìcis nuncios et servitores non o-

porteat alicuius salvi conductus presidio affidare, verum eos teneraui

lionoris culmulo revereri eisque t'avoribus ut lenenmr assistere lamen

ad clariorem omnium vestrum indaginem Reverendum in Cristo patrem

dominum Ubalduynum Archiepiscopum arborensem et nuncium aposto-

licum aniieum et consiliarium nostrum dilectum ab eadem sede apo-

stolica nobis certis ex causis trausmissum et nuoc ad eaiidem sedem

apostolicara redeuntem nostris Informacionibus et declaracionibus In-

formatum et declaratum cura familia et bonis suis tam per mare quam

per terram etiam si opus fuerit ab eàdem sede ad uos redire harum

serie largissime afQdamus et effeclualiter assecuramus vos omnes ami-

cos ortantes pariter et rogantes vobisque nostris subditis fidelibus et

subiectis de certa sciencia tirmiler et expresse iniungimus et manda-

mus quatenus prefatum Reverendum Archiepiscopum arborensem cum

eius familia et bonis per aos ad premìssa omnia et quelibet premisso-

rum affidatum eL assecuralum totaliter pertractanles ei et suis bonis

eorum nullum darapnum nuUamque molestiam Inferentes nec Inferri

per quempiam permictentes eidem reverenda honore et auxilio et sin-

gulis favoribus nostre maiestatis intuitu veluli nostro amico carissimo

et consiliario devoto et fldeli assistatis verum postquam agenda no-

stra eidem archiepiscopo arboreusi per nos concessa vive vocis oraculo

dicto domino pape retulerit et iuformacionem ydoneam super ipsis ab

eodem domino papa receperit debet dictus archiepiscopus personali ter

se conferre et ire ad serenissimum principem et excellentissimum do-

minum dominum Martinum Regem aragouum nostrum reverendissimum

genitorem cum informacionibus et declaracionibus tam dicti domini pape

quam eciam nostris. Ideo ipsumque dominum archiepiscopum arboren-

sem sit ut premiclitur in aragouiam et prefatum dominum Regem ac-

cedentera stantem et recedentem quociens sibì opus fuerit et eidem ar-

chiepiscopo videbitur expedire pienissime et largissime affidaraus et to-

taliter assecuramus cum omnibus suis familiaribus sociis rebus et bonis

(juibuscumque tamquam nostram propriam personam.

Datura Cathanie sub nostro sigillo die decirao sexto septembris oc-

tave inditionis anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono

Uex Martinus.
Dominus rex mandavit mihi

Jacobo de aricio prothonotario.

Protonotaro del Regno, Voi. 13, anno 139S-1400, f. iì4 retro.
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DOCUMENTO GXl.

16 Settembre 1399.

Il re Martino I concede all'abbate Giovanni Meli di potare ri-

scuotere per conto del Cardinale Pietro Serra, del quale è fa-

miliare e domestico, i proventi di alcuni benefìci datigli in

commenda per due anni.

Martinus etc. Reverendis in Cristo patribus et Archiepiscopis Epi-

scopis Vicariis abatibus et alijs ecclesiasticis personis ac nobilibus co-

mitibus baronibus et niilitibus necnoa imiversis et singulis ofBcialibiis

elicti regni nostri tara presentibus qiiam futuris oratoribus et fldelibus

nostris graciam nostrani et bonam voluntatem. Venerabilis Abbas lohau-

nes meli famiiiaris et domesticus Reverendissimi petri sacrosante Ro-

mane ecclesie presbiteri Cardinalis fidelis et devotus orator noster pre-

sens coram nobis majestati nostre humiliter suplicavit ut cum ipse cum
dicto Reverendissimo Cardinali sii ad partes Cathalone utique reuessu-

rus nostri licencia auctoritate et potestate redditus et proventus infra-

scriptorum bonorum videlicet beneflciorum saucte trinitatis de militi

sancti stephani de bosco et terciarie tonnarie bouarcbie terre trapani

necnon redditus et proventus ecciesie montis regalis existentes in civi-

tate messane sibi per nos commendatorum et concessorum tantummodo

per annos duos sibi presentis octave et none iuditionis proxirae future

vendendi distrahendi et alienandi benigne concedere dignaremur. Qua
supplicacione admissa considerantes grata satis et accepta servicia per

eundem abbatem lobannem nobis fldeliter prestila quem prestai ad pre-

sens et in antea prestare poterit meliora dicto abbati lohanni de certa

nostra sciencia auctoritatem licenciam et potestatem dictos redditus et

proventus suorum beneflciorum predictorum per dictos annos duos ven-

dendi distrahendi et alienandi dederimus et concesserimus Cum presenti

fldelitati vestre et cuilibet veslrum precipimus et mandamus quatenus

prefatum abbatem lohannem'aut eius procuratorem prò eo redditus et

proventus predictos predictis duobus anois vendere distrahere et alie-

nare ad sue libitum volunlalis cui vel quibus voluerit auctoritate pre-

sencium libere et sine contradicione qualibet permictatis Enim nos ven-

diciones distracioues et alienaciones quas ipse abbas faciet de redditibus

supradictis prò eisdem duobus annis ex nunc prò tunc tenore presen-
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cium accetatnus ratificaiuus et confirraamus voientes expresse quod ipse

vendicioaes et alienaciones obtineant omnem vim et raboris firmitatem

ac si dictus abbas la dicto regno nostro esset presens et in nostris ser-

vicijs personaliter permanerei quibuscumque alijs provisionibas in con-

trarium forte factis aut per iaadvertenciam de celerò faciendis et gracijs

ad hoc minime obstiluris. Dalum Calhanie Anno dominice Incarnacio-

nis Millesimo trecentesimo nonagesimo nono die decimo sexto septem-

bris octave inditionis. Res Martinus.

Dominus rex mandavit mihi

Philippe de viperano.

Beai Cuncelleriu, Anno 1399, voi. 36, f. 86 retro N. 2.

DOCUMENTO CXII.

24 Settembre 1399.

// re Martino I nomina Ubaldino de Dbaldinis , Arcivescovo di

Arborea, sito familiare commensale e consigliere.

Martinus eie. Reverendo in Cristo patri domino ubaldino Archiepi-

scopo arborensi nuncio apostolico consiliario et familiario nostro dome-

stico commensali devoto dilecto graciam regiam et omne bonum. Regni

nostri excelsa sublimitas que apice dignitatis graciose sublimata cor

ruscat tanto validius et perfeclius populum si divina disposicione su-

biectum confovere poterit pacis optate presidio quante amplius altiori

fuerit fulcila Consilio et in circuita regie nostre sedis cetus virorum u-

Iriusque status illustrium et decencium cousiliariorum ac familiarium

numerus ad diete maiestatis decorein auctus exliteril prò reypuplice

comodis et Justicia salutiferis incrementis. Sane accendentes fervidum

veslre mentis amorem et regia consideracione limpidius Intuentes que

ad nostros et Regie corone aragonum procurandos honores ardencius

inclioamus vestris eciam claris et virtuosi* operibus et docta esperien-

cia in agendìs exigentibus quibus vos dator honorum dotavit extulit et

ditavit ad vestram personam aciem nostre consideiaciones dirigimus et

affectum sedulum destinamus vosque horum intuytu premiorum ube-

riori retribucione prosequi cupientes et ulteriori recubitu et honore di-

gnum et ydoneum rcpatantes. Non per errorem aut quomodolibet cir-
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venti. Sed animo deliberalo nobiliuni et optiraalum nostrorum accedente

Consilio et consensu ac ecìam raotu proprio vos hodie in nomine sal-

vatoris nostri in (luo Consilia Regnum et principum prosperantur in

nostrum consiliarum familiarem et domesticuni conunensalem recepi-

raus et assumpsinnis recipimus et assumimils atque lìberaliter sublima-

mus vosque aule et collegio nostri regij nobilis illustrati consilij et

familiariuni domesticorum nec non presentibus aggregamus operantes

et firma credulitate teuentes quod vos in predicti regni potencia et fa-

voribus ageudis et prò quarumeumque personarum injuria propulsanda

Justicia confovenda vestris probatis consilijs facietis fldeliter posse ve-

strum determinamus igitur in hoc regio edicto statuimus quod vos ex

nune in antea noster consiliarius sitis sic nominamini et realiter re-

putemini ut autem vestrum sublimitatis ofBciuin solido fundamento flr-

metur et eo magis vos nostre maiestati regie conspiciatis obligatum

quo largius fueritis regie libertatis gracia deeoratus volunius quod om-

nibus privilegijs i nniunitatibus libertatibus et honoribus fruimini gau-

deatis quibus nostri consiliarij familiares et domestici commensaies frati

sunt hactenus aut quomodolibet potiunlur. Mandantes universis et sin-

gulis tam ecclesiasticis quam secularibus nobilibus militibus universi-

tatibus civitatum oppidorum et locorum ceterisque nostris subiectis

et fldelibus flrraiter et districte quatenus vos consiliarium et familia-

rem domesticum dilectum dura ad eorum loca perveneritis vel transire

contigerit per eadera sive per mare sive per terram benigne reci-

pianl et decenti pertractent honore vosque cuni comitiva familiaribus

equis nrnesijs valisijs et rebus veSitris quibuscumque per eorum ter-

ras portus passus et locas libere et sine quocumque impedimento

molestia vel offensa seu exactione cuiusciimque pecunie transire per-

mictant securum conductum, et scortam vobis et vestris debeant gra-

ciose prestare dum et quocieus a vobis super hoc fueriiil requisiti pre-

bentes vobis et vestris accessum et iter liberum et securum prò nostri

regis culminis reverenda et honore. Datura Cathanie die vigesima quarta

mensis septembris octave indictionis sub anno domini millesimo trecen-

tesimo nonagesimo nono sub nostre maiestatis sigillo. Rex Martinus.

Dominus rex mandavit milii

Joanni de larento

Protonotaro del Regno. Voi. 13. Anno 1398-14^)0, f. 30.
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DOCUMENTO CXIII.

-26 Dicembre 1399.

Il re Martino ordina all' Archimmidrita di S. Salvatore di Mes-

sina di pafjare all'Arci vescovo di Arborea il resto dei diritti

dovuti iti forza della tassa imposta per l'ambasciata alla ctt-

ria romana.

Martinus etc. Reverendo ia Cristo patri fratri paulo archimandrite

sancti salvatoris de linguafari civitatis messane consiliario et ora-

tori nostro devoto graciam nostrani et bonam voluntatem. Quia du-

dum per reverendum in Cristo patrem ubaldinum de ubaldinis sanc-

tissinii domini nostri pape booifacij in hoc regnum nuncium dele-

gatuni fuit sepesepius a nostris excellencys requisitum nonnulla resi-

dua ex recoUeccione de mandato eiusdem sanctissimi patris prò vite sue

necessari.js huius regni eunctis ecclesiasticis personis imposita restau-

cia peaes vicarios aut personas singulares supradictas recolli(gi) et per-

cipi faceremus apostolici camere de proximo trausferenda de vestris fide

et bonitate confisi vos dictum archimandritam servicijs cammere apo-

stolice cuius insudare servicijs vestra paternitas hactenus non fornii-

davit securius requirentes et ortantes quateuus circa recollecionem per-

ceptionem et habitionem ipsorum residuorum efficaciter interponatis

preces vestras quia uos quantum ad nos spectet et favorem in premis-

sis dare teneraiu- autoritatem omnimodam comictimus cum presenti et

plenariam facultateui tam recoUigendi premissorum quam omnia insti-

gandi perquireudi habendi et recipiendi tam predicta residua tase seu

recollecte Jamdicte quam omnia et singula dudum racione armature

cuiusdam galee quia tunc nostra ambasiata ad eundem sanctissimum

patrem et dominum prò nostris nonnullis agendis meminimus tran-

smisse remanencia penes venerabiles in Cristo patres vicarios ecclesie

messanensis et personas singulas ecclesiasticas dyocesis ecclesie pre-

dicte tenore presencium autoritatem et licenciam impartimur tribucn-

les vobis cogendi eosdem ad ratioeinium eompotum et assignacionem

per eos racione dictarum laxarum et reccoUecionum camere apostolice

et curie nostre debite ut prefertur licenciam omnimodam plenariam fa-

cultatem requirentes proplerea omnes et singulos vicarios et personas

ecclesiasticas diocesis messane devotos oratores nostros quatenus vobis

ratioeinium et eompotum perceptionis pecunie dictarum taxacionum
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seu collectarum per euiulem uuiiciuin aposLolicum el per nos prò

armatura galee predicle hactenus positarum recidere et ponere de-

beant cum effectu vobisque omnia residua que .aul ad solveadum aut

soluta penes recolleclores aut penes vicarios remanseruut seu quas-

cumque personas alias vice eorum tradere debeatis et Integraliter

assignare trasmicteuda eidem apostolice camere ut prefertur Jniungen-

tes quod straticoto et officialibus siugulis civitatis predicte per nostras

excellencias in locis eiusdeui dyocesis coustitutis seu coastituendis pre-

sentibus et futuris ut vobis si opus fuerit super recoUectionem eiusdem

impendant auxilium consilium et favorem seculari brachio mediante. In

cuius rei testimonium presentes patentes literas exinde fieri nostrique

sigilli impressione munitas. Datum Cathanie sub anno domini millesi-

mo trecentesimo uonagesimo nono die vigesimo sexlo decembris oc-

tave inditionis. Rex martinus.

Dominus rex mandavit mihi

johanni de aricio

prothonotario

Profonotaro del Regno, Voi. 13, Anno 1398-1400, f. 82 retro.

DOCUMENTO GXIV.

ae Dicembre 1399.

Il re Martino 1 dà esecuzione ad un decreto dell'Arcivescovo di

Arborea concernente l'esazione dei suoi diritti di procura.

Martinus etc. Universis presentes literas inspecturis presentibus et

futuris familiaribus et fldelibus nostris graciam nostrani el bonam vo-

luntatem. Venerabilis In Cristo pater Archimandrita sancii salvatoris

de linguafari nobilis civitatis messane consiliarius et orator noster

devotus coram nostris excellenci.js uoviter constitutus quandam com-

missionem per reverendum in Cristo patrem Ubaldinum de ubaldinis re-

ferendam et nuncium in regno nostro santissimi domini nostri bonifacij

sacrosancte Romane Ecclesie pape nonj de recoUectione quorundam re-

siduorum taxe seu subvencionis eiusdem prò vite uecessarijs et expen-

sis per sedem apostolicam ab omnibus personis ecclesiasticis dyocesis
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archiepiscopatiis et prelaloriim omnium civitatum predio tarui!. univer-

saliler colligende sibi iudultam nostris culminibus noviter preseulavil

cuius tenor per omnia lalis est : Ubaldinus dei gracia Archiepiscopus

arborensis sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini bonifacl.j

pape noni referendari! ac ipsius et apostolice sedis nuncius in regno

trinaclie et non nullis alijs partibus reverendo jn Cristo patri domino

paulo eadem gracia archimandrite magni monasteri sancti salvatoris de

lingua phary nobilis civitatis messane salutem in domino et mandatis

nostris jmmo verius apostolicas firmiter obedire. Ad aures nostras

ex multorum querela pervenit quod vigore et pretextu procuracionum

nobis debitarum virtute literaruin apostolicarura dicti domini nostri

pape plures decime aut summe pecuniarum imposìte fuerunt in civitate

et dyocesis messane prelatìs clericis beneflcialis et ecclesiasticis perso-

nis exemptis et non exemptis per vicarios reverendi in Cristo patris

domini archiepiscopi messane commlssarios per nos hiactenus deputatos

seu officiales eorum et quod multe pecuniarum summe sub tali pretextu

exacte et collecte dicuntur per ipsos commissarios et deputatos ab eis

nos autem desiderante» utilitatem et bonum dictorum prelatoruni et

omnium clericorum et quod non graventur in aliquo ultra nihil prece-

ptorum et raandatum apostolicum et procuraciones nobis juste debitas

paternilati vestre que justiciam diligit et bonum puplicum clericorum

auctoritate apostolica qua fungimur commictimus et ex certa sciencia

in virtute sancte obediencie et sub excomunicacionis pena precipimus

et mandamus quatenus receptis presentibus faciatis diligentem inquisi-

cionem per totani civitatem et diocesim messane vocatis et diligenter

perquisitis prelatis clericis beneficiatis et ecclesiasticis personis civitatis

et dyocesis predictarum et alijs que fuerint inquirendi veritatem dieta-

rum pecuniarum seu decimarum ut premictitur exactarum per hujusmo-

di commissarios predictos quos asserunt jnposuisse et recepisse dum-

taxat vigore dictarum procuracionum aostraruni tres decimas ascen-

dentes ad summam sexaginta unciarum de tjuibus prò parte nostrarum

procuracionum recepimus a predìctis commissarijs ducenlos sexdecim

florenorum auri in pecunia numerata et quia a pluribus et multis pu-

blice dicitur quod plures pecuniarum quantilates exacte et recollecte

sunt per ipsos commissarios vel deputatos ab eis volumus propter iu-

sticiam et virtutem declarandam quod diligenter ut premictitur inqui-

ratis ci recipiatis huiusmodi veritatem ita dare et distincte quod ab

omnibus viderj possit et manifeste comprehendi quam excomunicacionis

sentenCiam jn personam vestram et interdicli jn vestram ecclesiam et

ex nunc prout ex tunc et ex liinc prout ex nane prò tribunali sedentis

sentencialiter proferimus jn hijs scriplis ci eciam proinulgamus si rea-

liter et eum effectu non feceritis que vobis commictimus et uiaudamus
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absolucionem excoinunicacionis si eam incidetis superiorj nostro et

nobis specialiter reservamus Iniungentes vobis et specialiter comtniclen-

tes quod omnes pecunias ultra vel supradicta summa sexaginta uncia-

rum exactas et recolleclas vos reperire contingat prò rata et debita

parte restituatis illis qui indebite sunt gravati vel trasmictatis talis

huiusmodi extortas pecunias ad cameram apostolicam dicti domini no-

stri pape cum inquisicione et omnibus per vos gestis ut veritas omni
predictoruni in cammera apostolica patenter elucescat et nullum gi-a-

vari contiuguat sicut nostre intencionis fuit et est neminem gravari

ultra mandatum apostolicum et tenorem literarum dicti domini nostri

pape concessarum nobis prò huiusmodi procuracionibus nobis deputatis

veram quia consideramus nos alijs proprijs negocijs compotum volu-

mus et per vps vel alium seu alios discretos et ydoneos Inquisicionem

predictorum faciatis et veritatem claram et evidentem referiatis et re-

leriri faciatis predictorum Et ut premisse realiter et cum effectu exe-

quamini ut premictitur per vos vel alium seu alios vobis auctoritate

apostolica circa dictam inquisicionem et exequcionem omnium premis-

sorum commictimus plenarie vices nostras donec eas ad vos duximus

revocandas cum potestate excomunicandi quoscumque nobis parentes

contumaces et rebelles seu quomodolibet impeditantes vel perturbantes

dircele vel indirecte quocumque colore quesito vos vel commissarios ve-

stros deputatos vel deputandos et Interdicendi eorum ecclesias et ec-

clesiastico loco cuiuscumque t'uerint status gradus dignitatis vel con-

dicionis eciam si pontificali prefulgeant diguitate cum potestate eciam

citandi quoscumque reos jn predictis ad roraanam curiam comparituros

infra terminum per vos eis assignand.ura coram dicto domino nostro

papa et eius reverendissimo domino camerario iusticiam recepturi ac

pena de commlssis in quorum testimonium presentes literas scribi fe-

cimus et sigilli nostri impressione muniri. Datum in monasterio sancii

placidi prope messanam. In quo personaliter residemus die sexta men-

sis octobris octave inditionis Anno domini Millesimo trecentesimo no-

nagesimonono ponlificalus domini nostri pape anno decimo. lohaanes

Docan clericus Irieverensis nolarius. Et nobis humiliter supplicavit ut

cum super recollectione et percepitone residuorum taxe predicte nostre

maiestatis indigeat favoribus oportunis quibus mediante mandata eius-

dem nuncij in augmentum servicìorum apostolice camere eflicacius

exequi valeat de presenti ut circa contenta in eadem preinserta litera

favorem et brachium seculare per nostros fldeles et subdictos singulos

impertiri benigniter dignaremur. Qua supplicacione admissa cupientes

eiusdem sanctissimi patris et domini suorumque legatorum exequi animo

prompciori easdera literas prout jaccent iuxta earum seriem et tenorem

ad requisicionem dicti archimandrite et substitorum ab eo per quo-
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scumque noslros offlciales exequi Volumus cum effectn requirenles pro-

pterea et ortantes vicarios et ecclesie i-ivitatis messane iiecnon ahbates

priores el personas singulas et ecclesiasticas devotos nostros dilectos

iiec miiius iniungentes nobili regni Sicilie magislro justiciario consau-

guineo stratieoto et alijs oBìcialibus secularibus civitatis eiusdem totiiis-

que districtus consilium familiaribus el fìdelibus nostris quatenus di-

ctam literam de verbo ad verbuni prout prediximus observantes el

tacientes ab oiiiaibus inviolabiliter observarj daules eidem archiman-

drita quociens opus fuerit aut per eum erilis requisitis super recolle-

ctioneni et perceptionem residuorum taxe et subvencionis predicte opor-

tuna consilium auxiliura et favoreni seeulari brachio mediante, lu cuius

rey testirooDiuni presenles patentes literas exinde fieri fecimus nostri-

que sigilli impressione nuinitas datnm cathanie sub anno domini mil-

lesimo trecentesimo nonagesimo nono die vigesimo sexlo decemluis

octave inditiouis. Rex Martious.

Dominus rex mandavil mihi

lohanni de aricio

Prolhonotario.

rrotoìiofaru del Hegiio. \'»\. l-l, anno 13t)8-i4(X), f. 81.

DOCUMENTO GXV.

28 Dicembre 1399.

Il re Martino conferisce al canonico Ivone de Letone i benefici

di S. Nicolò della Kalsa e di S. Rosalia sul Monte Pellegrino

e scrive al papa Bonifacio IX per la conferma canonica.

(ini ear.)

Martinus etc. dilectis devotis et tìdelìbus nostris vicarijs majoris pa-

normitane ecclesie salutem et dilectionem. Cum propter promocionem

nicholay de borrellis ad episcopalem dignitateni vaccenl beneficia sub-

scripta videlicet ecclesia parrochialis sancii nicholaj de la chauta urbis

predicte ac eciam sancte rosalìe montis peregrinj urbis eiusdem nosque

ob grata servicia prestila nobis per devotum nostrum yvonem de letone

canonicum panorraitanum non modicum atìectemus ut de prefatis bene-

ficijs providealur yvoni predicto per sauctissimum in Cristo patrem do-

10
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minum et dominum boDÌfaciutn divjna providencia papam nonum scri-

bimus eidem domino nostro summo pontifici ut prefato yvoni de ipsis

beneficijs digaetur misericorditer providere volentes tamen quod inte-

rim dictus yvo dictorum beneficiorura habeat possessionem corporalem

fidelilatem vestram et cuiuslibet vestrum orlando requirimus flrrailer

et expresse quatenus si et quando fueritis requisiti aut alter ex vobis

fuerit requisitus prefatura yvonem in possessionem dictorum benefìcio-

rum jnducatis nomine comande et manuteneatis ac diffendatis centra

cunctos faciendo sibi aut eius procuratori legittimo de ipsorura beneft-

ciorum fructibus redditibus et proventibus integre responderi Nos enim

cum presenti injungimus nichilominus capitaneo et pretori ceterisque

ofHcialibus urbis prefate quatenus circa percepcionem jurium reddituum

frucluum et proventuum benefìciorum predictorum assistanl yvoni pre-

dicto auxilio Consilio et favoribus opportunis.

Datum Cathanie die vigesiraa octava decembris anno domini Mille-

simo trecentesimo nonagesimo nono octave inditionis. Rex Martinus.

Dominus Rex presente Ludovico de

Raiadello milite Camerlengo man-

davit mihi lacobo Andrea.

Protonotarius.

Protonotaro del Seguo. Voi. 13, anno 1398-1400, f. 74 retro "2.

DOCUMENTO CXVI.

4 Gennaio 1400.

Il re Martino I incarica gli ufficiali regi di Girgenti di prestare

il loro aitilo al vescovo di qaella diocesi per l'esazione dei di-

ritti apostolici, inchtse le annate dei benefìci vacanti secolari

e regolari.

Martinus eie. universis et singulis offìcialibus Civitatum terrarum

et locorum Regni nostri predicti et presertim Capitaneis et alijs ofBcia-

libus Civitatis et diocesis Agrigentine familiaribus et fidelibus nostris

graciam nostram et bonam voluntalem. Quia regalem decet excellen-

ciam ecclesiam sanctam dej juraque eius ac personas ecclesìasticas et
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bona eorum solerti studio detfendere et totis coDatibus augtnentare eum

itaque ut hactenus Reverendo in Cristo patri ac dilecto consiliario et

confessori nostro electo egrigentino dederimus jn raandatis ut jura ca-

mere apostoliee tam decimarum quam quarumeumque aliarum subven-

cionum et eciam anuatarum beneficiorum vaccancium devolutoruin ad

camerari) supradictam in Civitate et diocesi agrigentina auctoritate

apostolica recipere et recuperare deberet ad jus et utilitatem diete ca-

mere conimictpndum Et noviler etiam eidem Reverendo in Cristo patrj

dederimus in niaudatis ut omnia supradieta debite execucioni omni-

mode deberet demandare veruni ne pretextu alicuius excusacionis se

[losse aliqualiter depensare vobis et cuilibet vestrum tenore preseotis

scripti precipiendo raandamus quatenus prò tam felici bono ad omnem
requisicionem ipsius electi vel eius uuncij ad beo specialiter deputati

vestras partes favorabiles inipendere debeatis omni larditate mora et

excusacione sublatis si graciam nostrani cupitis adipisci. Declarantes

sub hoc mandato includi omnia benetìcia secularia et regularia cuius-

cunuiue status gradus ordinis et religionis existant non obstante quod

jier nostras Regias literas aut aliter a solucione premissorum censeren-

tur exempti quibus in hac parte derogamus expresse ac volumus peni-

Uis derogarj. Datum Cathanie die quarta januarij oclave inditionis anno

dominice incarnacionis Millesimo trecentesimo nonagesimo nono. Rex

Marlinus.

Dominus rex presente de apilia milite

manescallo mandavit mihi.

Jacobo andrea.

Protonotaro del Regno. Voi. 13. f. 95. Retro, anno 1398-1400.

DOCUMENTO CXVII.

27 Marzo 1400.

Il re Martino I nega l'esecuti,rietà ad una bolla di Bonifacio IX.

perchè i periti, che l'hanno esaminato, l'hanno ritenuto vizia-

ta e sospetta.

Martinus dei gracia Rex Aragonum etc. venerabilihus vicarijs gene-

ralibus in spiritualibus et temporalibus ecclesie nobilis civilatis Mes-

sane fìdelibus nostris graciam etc. Adhiens noviter presenciam nostram
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Antoiiius delagouia canonicus et Archidiacouus elicle inessanensis ec-

clesie exposuit corani nobis quod sibi tamquam exécutori cuiusdam

gracie apostolice facte Laiireacio Antonj de paxali clerico diocesis lipa-

reosis fuit presentata quedam bulla cuiusdam gracie per sauctissimum

dorainum nostrum papam bonifacium facte dicto Antonio de beneficio

seu beneflcijs ecclesiasticis uno duobus vel tribus vacanlibus seu vaca-

turis in ecclesijs civitatibus aut dyocesi messaneusi et torpiensi cuius

vigore dictus laurencius petit et requirit per dictum Antonium exequ-

torem se mieti in posessionem cuiusdam beneflcij Sancte Marie de la

cava diete messanensis dyocesis et quia dictus Autonius exequtor obtu-

lit et promisit et preseutavit coram maistatibus nostris in sua prima

forma bullam predictam que in aliqua sui parte videtur ut aliqui periti

asserunt viciosa et suspecta propter quod vigore ipsìus bulle non debel

ad presens execucionem premissorum aliqualiter prò eodem ideo de ve-

stris fide et legalitate ad plenum confisi vobisdicimus eommittimus et

raandamus quatenus omnes et singulos fruclus reditus et proventus be-

nefìcij predicti ecclesie sancte Marie de la cava incontinenter visis pre-

sentibus sequestretis et ad raanus vestras recipiatis tantum et tamdiu

donec per sauctissimum dominum nostrum papam cuius saactitati serio

scribimus de premissis fuerit provisum quid tìendum et aliud habueritis

in mandatis volumus tamen quod interdum durante diclo sequestro de

juribus dicti beneficij tribui faciatis dicto Antonio exequtori expensas

per ipsum factas tara viaticis quam in littens et expedicione presentis.

Datura Cathanie die vigesimo seplimo Martii octave iuditionis anno

dominice incarnacionis millesimo quadringentesimo. Rex Marlinus.

Dominus rex mandavit mihi notarlo

Guillelmo presente protonotario.

Real Cancelleria, Anno 1399-1400, voi. 38, f. 35.
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DOCUMENTO GXVIII.

15 Giugno 1400

Il re Martino I incarjca VArcivescovo di Messina di domandare

personalmente al papa Bonifacio IX la confermazione e la

consacrazione canonica di Criovanni Da Procida ad Arcive-

vescovo di Palermo.

Martiniis etc. Venerabili dompno Raynaldo de Sacca agrigenliuo

canonico ordinario eapellano et secretarlo dicti serenissimi domini no-

stri Reverendi Genitorìs et nostri Jacobo Cillares mercatori Barehioone

et Guillelmo Rotha de Valentia dilectis fldelibus nostris graciaui no-

stram et bonam voluntatem. Predictus serenissimus dominus rex ratio-

nabilibus exhigentibus causis ab intrinseco mentis aflfectu erga eccle-

siam Metropolitanam felicis Urbis Panormi gerens atfectionem precipuam

et amoreni qiie tanto tempore extitit proprio viduata pastore nec minus

grandia et notabilia servicia per antiquos nobiles viros de prochida

domai nostre Aragonuni a multis temporibus utiliter ac fideliter pre-

stila que servicia per successores presentes cotidie in nielius renovan-

tur graciosa premeditacione considerans providit quod ubi fuit antiqua

causa laboris abiude resurgant premia meritoruni et ob hoc non inime-

rito sue placuit majestati quod sedi apostolice supplicanti Reverendus

Johannes de Prochida decretorum doctor archidiaconus Elnensis Eccle-

sie sit et esse debeat archìepiscopus in ecclesia supradicta properantes

prò flrmissimo quod diete ecclesie divinuni serviciura et ejus bona sub

ipsius Johannis patrocinio et regimine erunt de bone in melius dante do-

mino reformata quem Johannem expeditis in partibus Cathalonie cer-

lis negociis Serenissimi domini supradicti potius quam suis propriis

idem Serenissimus ad nos et dictam ecclesiam transmittet e vestigio

de benignitate Sedis ejusdem et ut credimus ejus adventus erit cum
Reverendo in Ghristo patre Archiepiscopo Messane in dictis partibus

apostolico nuntio deputato ut ex hinc se omniraode personaliter confe-

rai ad dictum dorainura papam Boniffacium summum Romanum Pon-

tifficém prò ipsius Johannis promotione et consacracione canonica hu-

iusmodi obtinendis prout in literis serenissimi domini geniloris nostri

supradicti latius.vidimus contineri per quas nos paternali affectione

rogai et vult intuitu premissorum quod vobis predictis Raynaldo Ja-
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cobo et Guillelmo procuratori bus dicti Johaiiuis ut nostre curie constai

ad hocque transiiilssis seriose possessiotiein dicli archiepiscopatus exinde

per sedem apostolioam tauoaice conrinuaudarn assigoarl et tradì facia-

inus ut ne interim bona dicli archiepiscopatus bine inde per manus se-

cularium ob malitiam temporis dilapideutur et diininuantur occupata

Mosque ad tam laudabile proposiluin vola paterna et rogamina que ut

mandata servamus non in prejudicium seu contemptuni sedis Aposloiice

sed prò diete ecclesie reformacione ut predicitur et augmento dictum

Archiepiscopatum et ejus bona castrensia videlicel feudalia fructus red-

ditus et proveatus jurium omnium quorunicuni(|iie spiritualiura et tem-

poraiium quomodolibet dicto ArchiepiscopaUii competenti vobis procu-

ratoribus supradictis nomine et prò parte dicti lohanuis de nostra certa

scientia tenore preseutium deliberavimus committimus tradi volunius

et assignari volentes et mandantes expresse vobis uominatis procura-

toribus et cuilibet vestrufn ([ualeaus libere et expedite possitis et de-

beatis possessionem dicti Archiepiscopatus et bouorum omnium predicto-

rum ubicumque fuerinl recipere et habere juxta forinam procuratiouis

vobis facte per eundem Johannem in hujusmodi causa pertractanda ita

quod omnes et singuli retinentes dicium Archiepiscopatum castra pheu-

da bona et jura quecuraque spiritualia et temporalia vobis ut predici-

tur teneantur respondere ipsamque tradere et assignare necnon fructus

redditus et provenlus archiepiscopatus et bonorum ejus omnium pre-